
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МАЯК» ЧУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

29.12.2018 г. N 60

Об утверждении учетной политике для целей 
бухгалтерского (бюджетного) учета с 01.01.2019 года

В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 
402-ФЗ, Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, приказом Министерства 
финансов РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства 
финансов РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Приказ 
Минфина России от 01.07.2013 N 65н (ред. от 27.12.2017) "Об утверждении Указаний о 
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации", положениями 
Налогового кодекса РФ, частей 1 и 2 с изменениями и дополнениями 
П Р И К А З Ы В А Ю :
Утвердить с 01 января 2019 года следующую учетную политику:

1



Приложение N 1 
к Приказу от 29.12.2018 № 60

1.Учетная политика Муниципального бюджетного учреждения «Маяк» для целей
бухгалтерского учета на 2019 год

1.1. Организационная часть

1.. Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 
Инструкцией по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина 
России от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее Инструкцией № 157н) , Инструкцией по 
применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной 
приказом Минфина России от 6 декабря 2010 г. № 174н (с изменениями и
дополнениями), Приказ Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, регулирующими бухгалтерский учет.
2. При ведении бухгалтерского учета учреждение учитывает, что:
бухгалтерский учет фактов хозяйственной жизни, финансовых результатов осуществляется 
методом двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, включенных в 
рабочий план счетов субъекта учета;
бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций 
признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены 
денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением 
указанных операций;
бухгалтерский учет ведется непрерывно исходя из предположения, что субъект учета будет 
осуществлять свою деятельность в обозримом будущем;
к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, из предположения 
надлежащего их составления по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, 
ответственными за их оформление;
данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность субъектов учета 
формируются с учетом существенности фактов хозяйственной жизни, которые оказали или 
могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или 
результаты деятельности учреждения и имели место в период между отчетной датой и датой 
подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год (далее - событием 
после отчетной даты);
информация о состоянии активов и обязательств, иного имущества, об операциях их 
изменяющих (не изменяющих), и финансовых результатах, отражаемая на соответствующих 
счетах, в том числе на забалансовых, рабочего плана счетов учреждения, должна быть 
полной с учетом существенности и в денежном выражении. Существенной информацией 
признается информация, пропуск или искажение которой может повлиять на экономическое 
решение учредителей учреждения (пользователей информации), принятое на основании 
данных бухгалтерского учета и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности субъекта 
учета;
данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность учреждения 
должны быть сопоставимы вне зависимости от его типа учреждения, в том числе за 
различные финансовые (отчетные) периоды его деятельности;
имущество, являющееся собственностью учредителя государственного (муниципального) 
учреждения, учитывается учреждением обособленно от иного имущества, находящегося у 
данного учреждения в пользовании (управлении, на хранение);

2



обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом, находящимся у него на праве 
оперативного управления, а также указанное имущество, учитываются в бухгалтерском 
учете учреждений обособленно от иных объектов учета.

3. При ведении бухгалтерского учета обеспечивается:
формирование полной и достоверной информации о наличии государственного 
(муниципального) имущества, об его использовании, о принятых учреждением 
обязательствах, полученных им финансовых результатах и формирование бухгалтерской 
отчетности, необходимой внутренним и внешним пользователям бухгалтерской отчетности; 
предоставление информации, необходимой внутренним и внешним пользователям 
бухгалтерской отчетности для реализации ими полномочий по внутреннему и внешнему 
финансовому контролю в соответствии с действующим законодательством

4. Бухгалтерский учет ведется на основании рабочего плана счетов, который разработан в 
соответствии с нормами приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее - 
Инструкции N 157н) и приказа Минфина России от 6 декабря 2010 г. № 174н, приказа 
Минфина России от 08.06.2018 № 132н "О порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" 
(Приложении N 1). В номере счета Рабочего плана счетов отражаются:

в 1 - 17 разрядах - аналитический код по классификационному признаку поступлений и 
выбытий;
в 18 разряде - код вида финансового обеспечения (деятельности);
В 19 - 23 разрядах номера счета Рабочего плана счетов отражается синтетический код 
счета Единого плана счетов.
в 24 - 26 разрядах - аналитический код вида поступлений, выбытий объекта учета, а именно 
коды классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ);
5. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие коды вида 
финансового обеспечения (деятельности):
2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
5 - субсидии на иные цели;
(Основание: п. 21 Инструкции N 157н)
6. Бухгалтерский учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением 
программы «1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8». Расчет заработной платы 
осуществляется при помощи программного продукта «1С: Зарплата и кадры бюджетного 
учреждения 31». (Основание: п. п. 6, 19 Инструкции N 157н)
7. В целях организации и ведения бухгалтерского учета учреждение применяет правила 
документооборота и технологии обработки учетной информации, в том числе порядок и 
сроки передачи первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным 
графиком документооборота (Приложении N2) (Основание: п. 6 Инструкции N 157н)
8. Основанием для отражения в бухгалтерском учете информации об активах и 
обязательствах, а также операций с ними являются первичные учетные документы:
- унифицированные формы первичных документов бухгалтерского учета, утвержденные 
Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н;
- другие унифицированные формы первичных документов (в случае их отсутствия в 
Приказе Минфина России N 174н);

самостоятельно разработанные учреждением формы документов, содержащие 
обязательные реквизиты, предусмотренные ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ. 
(Основание: ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, абз. 2 п. 7 Инструкции N 157н)
9. Документы, формы которых не унифицированы, должны содержать следующие 
обязательные реквизиты:
- наименование документа;

3



- дату составления документа;
- наименование субъекта учета, составившего документ;
- содержание факта хозяйственной жизни;
- величина натурального (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием 
единиц измерения;
- информация, необходимая для представления в Государственную информационную 
систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и 
ответственного за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), 
ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события;
- подписи соответствующих лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных 
реквизитов, необходимых для их идентификации.

Документы, которыми оформляются факты хозяйственной жизни с денежными 
средствами, принимаются к отражению в бухгалтерском учете при наличии на документе 
подписей руководителя субъекта учета и главного бухгалтера или уполномоченных ими на 
то лиц. Данные проверенных и принятых к учету первичных документов систематизируются 
в хронологическом порядке и отражаются накопительным способом в регистрах 
бухгалтерского учета, составленных по унифицированным формам. Первичные и сводные 
учетные документы составляются на бумажных носителях. (Основание: ч. 5 ст. 10 
Федерального закона N 402-ФЗ, п. п. 6, 19, 11 Инструкции N 157н)
10. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, 
денежных и расчетных документов, финансовых обязательств, приведен в Приложении N 3 к 
настоящей Учетной политике. (Основание: п. п. 6, 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ
11. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота, 
приведенным в Приложении N 2 к настоящей Учетной политике. (Основание: п. 6 
Инструкции N 157н)
12. Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к учету 
первичных учетных документах, осуществляется субъектом учета в унифицированных (не 
унифицированных) формах регистров бухгалтерского учета.
Регистры бухгалтерского учета, формы которых не унифицированы, устанавливаются 
субъектом учета в рамках формирования своей учетной политики и должны содержать 
следующие обязательные реквизиты:
- наименование регистра;
- наименование субъекта учета, составившего регистр;
- дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен регистр;
- хронологическая и (или) систематическая группировка объектов бухгалтерского учета;
- величина денежного и (или) натурального измерения объектов бухгалтерского учета с 
указанием единицы измерения;
- наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра;
- подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов 
либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.
13.Регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек на 
бумажных носителях, а при наличии технической возможности - на машинном носителе в 
виде электронного документа.

14.Данные проверенных и принятых к учету первичных документов систематизируются в 
хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету 
первичного документа) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского 
учета накопительным способом с отражением в следующих регистрах бухгалтерского учета: 
Журнал операций по счету "Касса";
Журнал операций с безналичными денежными средствами;
Журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

4



Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам;
Журнал операций расчетов по оплате труда;
Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;
Журнал по прочим операциям;
Журнал по санкционированию (далее - Журналы операций);
Главная книга;
Оборотные ведомости;
Иные регистры, предусмотренные Инструкцией № 157н или разработанные учреждением 
(Основание: п. 11 Инструкции N 157н)
По истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих Журналов операций 
записываются в Главную книгу.
При завершении текущего финансового года обороты по счетам, отражающим увеличение и 
уменьшение активов и обязательств, в регистры бухгалтерского учета согласно 
предоставленным для регистрации первичным учетным документам очередного 
финансового года не переходят.
Регистры бухгалтерского учета подписываются лицом, ответственным за его формирование. 
Правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета 
обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.
15. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные учетные 
документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим 
журналам операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и 
сброшюровываются. Хранение первичных документов и бухгалтерских регистров 
учреждения осуществляется в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами 
организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет.
При наличии технической возможности субъект учета вправе осуществлять хранение 
первичных электронных документов (электронных регистров) на машинных носителях с 
учетом требований законодательства Российской Федерации, регулирующего использование 
электронной подписи в электронных документах.
При хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспечиваться их защита от 
несанкционированных исправлений.
Ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных документов, 
регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности несет 
руководитель субъекта учета. (Основание: п. 14,15 Инструкции N 157н)
16. Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации - в рублях. 
Документирование операций с имуществом, обязательствами, а также иных фактов 
хозяйственной деятельности, ведение регистров бухгалтерского учета осуществляется на 
русском языке. Первичные учетные документы, составленные на иных языках, должны 
иметь построчный перевод на русский язык.

(Основание: п. 13 Инструкции N 157н)
17. Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета, производится в 
следующем порядке:

ошибка за отчетный период, обнаруженная до момента представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и не требующая внесения изменения данных в регистрах 
бухгалтерского учета (Журналах операций), исправляется путем зачеркивания тонкой 
чертой неправильных сумм и текста так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое, и 
написания над зачеркнутым исправленного текста и суммы. Одновременно в регистре 
бухгалтерского учета, в котором производится исправление ошибки, на полях против 
соответствующей строки за подписью главного бухгалтера делается надпись "Исправлено";

ошибка, обнаруженная до момента представления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и требующая внесения изменений в регистр бухгалтерского учета (Журнал 
операций), в зависимости от ее характера, отражается последним днем отчетного периода

5



дополнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по 
способу "Красное сторно", и дополнительной бухгалтерской записью;

ошибка, обнаруженная в регистрах бухгалтерского учета за отчетный период, за 
который бухгалтерская (финансовая) отчетность в установленном порядке уже 
представлена, в зависимости от ее характера, отражается датой обнаружения ошибки 
дополнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по 
способу "Красное сторно", и (или) дополнительной бухгалтерской записью.

Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также исправления 
способом "Красное сторно" оформляются первичным учетным документом, составленным 
субъектом учета - Справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения 
исправлений, наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала 
операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен.

Отражение исправлений в электронном регистре бухгалтерского учета осуществляется 
лицами, ответственными за ведение регистра в порядке, предусмотренном положениями 
настоящего пункта, записями, подтвержденными Справками.(Основание: п. 18 Инструкции 
N 157н)
18. Перечень лиц, имеющих право получения доверенностей, приведен в Приложении N4 к 
настоящей Учетной политике.
19. Перечень лиц, имеющих право получать наличные денежные средства под отчет на 
приобретение товаров (работ, услуг), приведен в Приложении N 5 к настоящей Учетной 
политике. Сумма средств, выданных подотчет, не может превышать 10000 руб. (десять тысяч 
рублей 00 копеек), кроме командировочных расходов, сумма которых определяется по 
потребности.
20. Порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
устанавливаются в соответствии со ст. 168 ТК РФ и Постановление Правительства РФ от 
13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки".
21. Перечень материально-ответственных лиц, приведен в Приложении N 6 к настоящей 
Учетной политике.
22. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 
устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя учреждения. (Основание: п. 
25, 34, 44, 46, п. 51, 60, 61, 63 Инструкции N 157н)
23. Инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств проводится субъектом 
учета в установленном им в рамках формирования учетной политики порядке, с учетом 
положений законодательства Российской Федерации.
24. Для проведения инвентаризаций и мероприятий внутреннего финансового контроля в 
учреждении создается постоянно действующая внутрипроверочная (инвентаризационная) 
комиссия. Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя 
учреждения.

Деятельность внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии осуществляется в 
соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле и Положением по 
инвентаризации имущества и обязательств учреждения, приведенными в Приложениях N 7 и 
N 8 к настоящей Учетной политике. (Основание: ч. 3 ст. 11, ст. 19 Федерального закона N 
402-ФЗ, п. 2.2 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49, 8 п. 6 
Инструкции N 157н)

1.2.Методическая часть 

1.2.1.Учет нефинансовых активов
25.К объектам нефинансовых активов относятся: основные средства, нематериальные 
активы, непроизведенные активы, материальные запасы. Объекты нефинансовых активов 
принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной (фактической) стоимости.

6



26. Первоначальной стоимостью объектов нефинансовых активов признается сумма 
фактических вложений в их приобретение, сооружение или изготовление (создание), с 
учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставщиками, 
если иное не предусмотрено налоговым законодательством Российской Федерации.
27. Первоначальная стоимость материальных запасов при их приобретении, изготовлении 
(создании) в целях ведения бухгалтерского учета признается их фактической стоимостью.
28. Первоначальной стоимостью объектов непроизведенных активов признаются 
фактические вложения учреждения в их приобретение, за исключением объектов, впервые 
вовлекаемых в экономический оборот, а также земельные участки, находящиеся на праве 
безвозмездного пользования у учреждений, первоначальной стоимостью которых признается 
их рыночная (кадастровая) стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.
29.Первоначальной (фактической) стоимостью объектов нефинансовых активов, полученных 
по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 
средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче 
учреждением в целях исполнения обязательств по договору.
30.Первоначальной (фактической) стоимостью объектов нефинансовых активов, полученных 
учреждением безвозмездно, в том числе по договору дарения, признается их текущая 
оценочная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, увеличенная на стоимость 
услуг, связанных с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для 
использования.
31.Текущей оценочной стоимостью понимается сумма денежных средств, которая может 
быть получена в результате продажи указанных активов на дату принятия к учету. 
Определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету 
объекта нефинансового актива производится на основе цены, действующей на дату принятия 
к учету (оприходования) имущества, полученного безвозмездно, на данный или аналогичный 
вид имущества. Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально (в 
письменной форме), а в случаях невозможности документального подтверждения - 
экспертным путем.
32.Балансовой стоимостью объектов нефинансовых активов является их первоначальная 
стоимость с учетом ее изменений.
Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов нефинансовых активов 
производится в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации, частичной 
ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов нефинансовых активов.
33.Результат работ по ремонту объекта основных средств, не изменяющих его стоимость 
(включая замену элементов в сложном объекте основных средств (в комплексе 
конструктивно - сочлененных предметов, представляющих собой единое целое), подлежит 
отражению в регистре бухгалтерского учета - Инвентарной карточке соответствующего 
объекта основного средства путем внесения записей о произведенных изменениях, без 
отражения на счетах бухгалтерского учета.
34.Учреждения проводят переоценку стоимости объектов имущества и капитальных 
вложений в нефинансовые активы, за исключением активов в драгоценных металлах и 
драгоценных камнях, ювелирных и иных ценностях, а также имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну, по состоянию на начало текущего года путем 
пересчета их балансовой стоимости и начисленной суммы амортизации. В соответствии с 
законодательством Российской Федерации сроки и порядок переоценки устанавливаются 
Правительством Российской Федерации.
Результаты проведенной переоценки объектов нефинансовых активов подлежат отражению в 
бухгалтерском учете обособленно, не включаются в данные бухгалтерской (финансовой) 
отчетности предыдущего отчетного года и принимаются при формировании данных 
бухгалтерского баланса на начало отчетного года
35.Передача (получение) объектов государственного (муниципального) имущества между 
органами государственной власти, учреждениями, а также между иными государственными 
(муниципальными) организациями, в связи с прекращением (закреплением) имущественных 
прав (в том числе права оперативного управления (хозяйственного ведения), осуществляется

7



по балансовой (фактической) стоимости объектов учета с одновременной передачей 
(принятием к учету), в случае наличия, суммы начисленной на объект нефинансового актива 
амортизации.
36.Объекты нефинансовых активов, стоимость которых при приобретении выражена в 
иностранной валюте, принимаются к бухгалтерскому учету в денежной оценке в валюте 
Российской Федерации, исчисленной путем пересчета суммы в иностранной валюте 
по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на дату принятия 
объекта учета к бухгалтерскому учету (осуществления вложений в нефинансовый актив).
37.Неучтенные объекты нефинансовых активов, выявленные при проведении проверок и 
(или) инвентаризаций активов, принимаются к бухгалтерскому учету по их текущей 
оценочной стоимости, установленной для целей бухгалтерского учета на дату принятия к 
бухгалтерскому учету.
38.Материальные объекты нефинансовых активов, полученные учреждением в 
безвозмездное или возмездное пользование, учитываются учреждением на забалансовом 
счете по стоимости, указанной (определенной) собственником (балансодержателем) 
имущества, а в случаях не указания собственником (балансодержателем) стоимости - в 
условной оценке: один объект, один рубль.
39. Операции по передаче (возврату) материального объекта нефинансовых активов в 
безвозмездное или возмездное пользование отражаются на основании первичного учетного 
документа (акта) на соответствующих счетах учета нефинансовых активов путем 
внутреннего перемещения объекта нефинансовых активов с одновременным отражением на 
забалансовом счете переданного (полученного) объекта по его балансовой стоимости.
40. Принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных 
активов, материальных запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации, а 
также выбытие основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, 
материальных запасов, в отношении которых установлен срок эксплуатации, (в том числе в 
результате принятия решения об их списании) осуществляется на основании решения 
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного 
оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) - Актом по 
форме, установленной нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации Министерством финансов Российской 
Федерации.
41. Принятие к учету и выбытие из учета объектов недвижимого имущества, права на 
которые подлежат в соответствии с законодательством Российской Федерации 
государственной регистрации, осуществляется по согласованию с Учредителем на основании 
первичных учетных документов с обязательным приложением документов, 
подтверждающих государственную регистрацию права или сделку.

1.2.2.Учет основных средств

42. Учет основных средств и операций с ними осуществляется на счете 10100 «Основные 
средства». Руководствуемся Приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. №257н “Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Основные средства»
Материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного 
использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного 
использования на праве оперативного управления в процессе деятельности учреждения при 
выполнении им работ, оказании услуг, осуществления государственных полномочий 
(функций), либо для управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе, 
на консервации, сданные в аренду, полученные в лизинг (сублизинг), к учету в качестве 
основных средств независимо от срока их полезного использования.
43. К основным средствам не относятся предметы, служащие менее двенадцати месяцев, 
независимо от их стоимости, материальные объекты имущества, относящиеся к 
материальным запасам, находящиеся в пути или числящиеся в составе незавершенных 
капитальных вложений, готовой продукции (изделий), товаров.

8



44. Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и 
принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный 
для выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс 
конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и 
предназначенных для выполнения определенной работы.
45.Комплекс конструктивно-сочлененных предметов - это один или несколько предметов 
одного или разного назначения, имеющих общие приспособления и принадлежности, общее 
управление, смонтированные на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в 
комплекс предмет может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не 
самостоятельно.
46.Срок полезного использования объектов нефинансовых активов в целях принятия их к 
учету в составе основных средств и начисления амортизации определяется на основании 
решения комиссии по поступлению и выбытию активов следующим образом:
- по объектам основных средств, включенных в 1 - 9 амортизационные группы в 
соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1, - по максиманьному 
сроку, установленному для указанных амортизационных групп;
- по объектам основных средств, включенных в 10 амортизационную группу, - исходя из 
Единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов 
народного хозяйства СССР, утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.101990 N 
1072;
- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации 
основных средств, - исходя из рекомендаций, содержащихся в документах производителя, 
входящих в комплектацию объекта основных средств;
- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации 
основных средств и документах производителя, - определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов самостоятельно в порядке, определенном Положением о комиссии 
принятого с учетом:
ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой 
производительностью или мощностью;
ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий 
и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 
нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта; 
гарантийного срока использования объекта;
сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации - для объектов, 
безвозмездно полученных от учреждений, государственных и муниципальных организаций. 
(Основание: абз. 2 п. 44 Инструкции N 157н)
47.Объекты основных средств, полученные безвозмездно, в том числе в результате 
проведения инвентаризации, по договорам дарения, пожертвования, а также в результате 
проведенного аукциона на право заключить контракт, оцениваются по рыночной стоимости.
48.Рыночная стоимость данных объектов основных средств определяется:
- по объектам недвижимого имущества - на основании экспертного заключения организации- 
оценщика (оценщика);
- по объектам движимого имущества - на основании данных в письменной форме о ценах на 
имущество от организации-изготовителя, органов государственной статистики, экспертного 
заключения организации-оценщика (оценщика).
(Основание: ст. ст. 11, 17.1 Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЭ "Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации", п. п. 25, 31 Инструкции N 157н)
49.Единицей учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом 
основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями, 
отдельный конструктивно обособленный предмет, обособленный комплекс конструктивно- 
сочлененных предметов.
В случае наличия у одного конструктивно-сочлененного объекта нескольких частей - 
основных средств, имеющих разный срок полезного использования, каждая такая часть 
учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

9



Если по комплексу конструктивно-сочлененных объектов, состоящих из нескольких 
предметов, установлен общий для всех объектов срок полезного использования, указанный 
объект учитывается как самостоятельный инвентарный объект.
50.Инвентарные объекты основных средств принимаются к учету согласно 
требованиям Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-2014(СНС 2008), 
утвержденного Приказом Госстандарта от 21.04.2016 г. N 458 (далее - ОКОФ) к группировке 
объектов основных фондов по подразделам с учетом следующих особенностей:
Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту 
движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10 000 рублей включительно и 
объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный 
инвентарный порядковый номер (далее - инвентарный номер) независимо от того, находится 
ли он в эксплуатации, запасе или на консервации.
Присвоенный объекту инвентарный номер должен быть обозначен материально 
ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и 
выбытию активов путем прикрепления к нему жетона, наклейки, нанесения на объект учета 
краской или иным способом, обеспечивающим сохранность маркировки.
В случае если объект основного средства является сложным (комплексом конструктивно- 
сочлененных предметов), т.е. включает в себя обособленные элементы (конструктивные 
предметы), составляющие вместе с ним единое целое, то на каждом таком элементе 
(конструктивном предмете) должен быть обозначен инвентарный номер, присвоенный 
основному средству (сложному объекту, комплексу конструктивно-сочлененных предметов). 
Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, присваивается ему единожды 
и не меняется при внутреннем перемещении из группы в группу, сохраняется за ним на весь 
период его нахождения в учреждении.
Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов основных 
средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются.
При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте основных средств в 
случаях, определенных требованиями его эксплуатации, присвоенный ему инвентарный 
номер применяется в целях бухгалтерского учета с отражением в соответствующих 
регистрах бухгалтерского учета без нанесения на объект основного средства.
Порядок присвоения инвентарных и номенклатурных номеров регулируется Методическими 
рекомендациями по бухгалтерскому учету основных средств субъектов государственного 
сектора, утвержденными приказом Минфина от 23.01.15 г. № 11 (далее -
Методрекомендации № 11), где установлено, что каждому объекту ОС (кроме белья, 
постельных принадлежностей, одежды, обуви, библиотечных фондов, малоценных 
необоротных материальных активов, материалов долговременного использования) 
присваивается инвентарный номер. Ранее присвоенные инвентарные номера являются 
действительными.
51.Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по 
основанию списания) объектов основных средств оформляются бухгалтерскими записями на 
основании первичных (сводных) учетных документов.
52 Первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого 
имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10 000 рублей
включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового 
учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете.
53.Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств осуществляется в 
случаях:
- принятия решения о списании объекта основных средств по основанию их выбытия помимо 
воли учреждения - хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации активов;
- частичной ликвидации, ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных 
чрезвычайных ситуациях;
- по завершению мероприятий (разборки, демонтажа, уничтожения, утилизации и т.п.), 
предусмотренных при принятии решения о списании объекта основных средств;
- в порядке передачи, предусмотренном законодательством Российской Федерации, объекта 
имущества другому государственному (муниципальному) учреждению;

10



- по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 
Одновременно со списанием с балансового учета стоимости объектов основных средств 
вследствие их выбытия подлежит списанию с балансового учета сумма накопленных 
амортизационных отчислений по этим объектам.
54.Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов движимого 
имущества стоимостью до 10 ООО рублей включительно, учитываемых на забалансовом 
учете, отражается на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов, 
оформленного в установленном порядке соответствующим первичным учетным документом 
(Актом).
Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств до утверждения в 
установленном порядке решения о списании (выбытии) объекта основного средства и 
реализация мероприятий, предусмотренных Актом о списании, не допускается.
55. Группировка основных средств осуществляется по группам имущества (недвижимое 
имущество учреждения, особо ценное движимое имущество учреждения, иное движимое 
имущество учреждения, имущество - предметы лизинга) и видам имущества, 
соответствующим подразделам классификации, установленным ОКОФ.
56. Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых 
на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов 
библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 10 ООО рублей 
включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества.
Инвентарные карточки основных средств хранятся и формируются в электронном виде и 
распечатываются по требованию.
Лица, ответственные за хранение основных средств, ведут Инвентарные списки, а также в 
целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых 
материально ответственными лицами, данным на соответствующих счетах аналитического 
учета Рабочего плана счетов учреждения составляется Оборотная ведомость по 
нефинансовым активам.
57. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется 
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
58. Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется:
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций 
принятия к учету объектов основных средств по сформированной первоначальной стоимости 
или операций по увеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных 
средств на сумму фактических затрат по их достройке, реконструкции, модернизации, 
дооборудованию; в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления 
объектов основных средств.
1.2.3. Учет нематериальных активов
59. Учет нематериальных активов и операций с ними ведется на счете 10200 
«Нематериальные активы».
60. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов, предназначенные 
для неоднократного и (или) постоянного использования на праве оперативного управления в 
деятельности учреждения, одновременно удовлетворяющие следующим условиям:
объект способен приносить учреждению экономические выгоды в будущем;
отсутствие у объекта материально-вещественной формы;
возможность идентификации (выделения, отделения) от другого имущества;
объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока полезного
использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла,
если он превышает 12 месяцев;
не предполагается последующая перепродажа данного актива;
наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование актива; 
наличие надлежаще оформленных документов, устанавливающих исключительное право на 
актив;
наличие в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, надлежаще 
оформленных документов, подтверждающих исключительное право на актив (патенты, 
свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права

11



на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, документы, 
подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.)
61.К нематериальным активам, принимаемым к бухгалтерскому учету, не относятся: 

научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, не давшие 
ожидаемых и предусмотренных договором результатов;
незаконченные и не оформленные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 
работы;
материальные объекты (материальные носители), в которых выражены результаты 
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (далее - 
средства индивидуализации).
62. Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект.
В целях организации и ведения аналитического учета каждому инвентарному объекту 
нематериальных активов присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, 
который используется исключительно в регистрах учета.
63.Инвентарный номер, присвоенный объекту нематериального актива, сохраняется за ним 
на весь период его учета.
64.Сроком полезного использования нематериального актива является период, в течение 
которого учреждением предполагается использование актива.
Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия объекта к 
бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов учреждения исходя из:
срока действия прав учреждения на результат интеллектуальной деятельности или средство 
индивидуализации и периода контроля над активом;
срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования объектов 
интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской Федерации; 
ожидаемого срока использования актива,
По нематериальные активам, по которым невозможно надежно определить срок полезного 
использования, срок полезного использования устанавливается из расчета десяти лет.
65.Отражение в бухгалтерском учете учреждения операции по поступлению, внутреннему 
перемещению, выбытию (в том числе по основанию принятия решения о списании) объектов 
нематериальных активов осуществляется на основании решения комиссии учреждения по 
поступлению и выбытию активов, оформленного соответствующим первичным (сводным) 
учетным документом
бб.Датой принятия к бухгалтерскому учету объекта нематериального актива признается 
момент возникновения исключительного права учреждения на данный объект в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.
67.0тражение в бухгалтерском учете выбытия нематериального актива осуществляется в 
случаях:
прекращения срока действия исключительного права учреждения на результат 
интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации;
передачи по договору учреждением исключительного права на результат интеллектуальной 
деятельности или на средство индивидуализации;
перехода исключительного права к другим правообладателям без договора; 
прекращения использования вследствие морального износа и принятия по указанному 
основанию решения о списании нематериального актива; 
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Одновременно со списанием с учета балансовой стоимости объектов нематериальных 
активов вследствие их выбытия подлежит списанию с учета сумма накопленных 
амортизационных отчислений по этим нематериальным активам.
68.Отражение в учете учреждения операций, связанных с предоставлением (получением) 
прав использования результата интеллектуальной деятельности или средства 
индивидуализации, осуществляется на основании лицензионных договоров, договоров 
коммерческой концессии и других договоров, заключенных согласно законодательству 
Российской Федерации.

12



69. Нематериальные активы, полученные в пользование учреждением (лицензиатом) 
учитываются на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование" по 
стоимости, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре. 
При этом платежи учреждения относятся на финансовый результат в составе расходов 
текущего финансового года (расходов будущих периодов) в порядке, установленном 
учреждением в рамках формирования учетной политики.
70. Аналитический учет объектов нематериальных активов ведется в Инвентарной 
карточке учета основных средств, а в целях контроля соответствия учетных данных по 
объектам нематериальных активов, формируемых материально ответственными лицами, 
данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов 
учреждения составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам.
71. Учет операций по выбытию и перемещению объектов нематериальных активов ведется 
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
72. Учет операций по поступлению объектов нематериальных активов ведется:
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций 
принятия к учету объектов нематериальных активов по сформированной первоначальной 
стоимости, операций по увеличению первоначальной (балансовой) стоимости 
нематериальных активов на сумму фактических затрат по их модернизации; 
в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления объектов 
нематериальных активов.

1.2.4. Учет непроизведенных активов
73.Учет непроизведенных активов и операций с ними осуществляется на счете 10300 
"Непроизведенные активы"
74.К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не являющиеся 
продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в 
установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением, используемые им в процессе 
своей деятельности.
75.Указанные активы, за исключением земельных участков, отражаются в бухгалтерском 
учете по их первоначальной стоимости в момент вовлечения их в экономический 
(хозяйственный) оборот.
76. Земельные участки, используемые учреждениям на праве постоянного (бессрочного) 
пользования (в том числе, расположенные под объектами недвижимости), учитываются на 
соответствующем счете аналитического учета счета 10300 "Непроизведенные активы" на 
основании документа, подтверждающего право пользования земельным участком, по их 
кадастровой стоимости.
77.0перации по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по 

основанию принятия решения о списании) объектов непроизведенных активов оформляются 
бухгалтерскими записями на основании надлежаще оформленных первичных учетных 
документов.
78. Отражение в бухгалтерском учете выбытия объектов непроизведенных активов 
осуществляется в случаях:
-прекращения имущественных прав по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, в том числе по основанию продажи, безвозмездной передаче 
(дарению);
-прекращения использования объекта непроизведенных активов, вследствие порчи, 
изменения качественных характеристик объекта, по иным основаниям невозможности 
использования объекта по установленному при принятии объекта к учету назначению;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
79. Передача (возврат) объектов непроизведенных активов в рамках возмездного 
(безвозмездного) пользования отражается на основании надлежаще оформленного 
первичного учетного документа (акта приемки-передачи) бухгалтерской записью путем 
внутреннего перемещения инвентарного объекта, без списания передаваемого объекта с 
балансового учета и одновременным отражением переданного объекта на соответствующем 
забалансовом счете.

13



80.0тражение в учете учреждения операций, связанных с получением (предоставлением) 
прав временного использования объектов непроизведенных активов, на балансовых счетах 
учета непроизведенных активов не осуществляется, а подлежит отражению на забалансовом 
счете 01 "Имущество, полученное в пользование".
При этом платежи, осуществляемые учреждением за предоставленное им право 
использования объекта непроизведенных активов, относятся в состав расходов, относимых 
на финансовый результат текущего финансового года.
81 .Единицей бухгалтерского учета непроизведенных активов является инвентарный объект.
В целях организации и ведения аналитического учета каждому инвентарному объекту 
непроизведенных активов присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, 
который используется исключительно в регистрах бухгалтерского учета.
Инвентарный номер, присвоенный объекту непроизведенных активов, сохраняется за ним на 
весь период его учета.
82.Аналитический учет объектов непроизведенных активов ведется в Инвентарной
карточке учета основных средств, а в целях контроля соответствия учетных данных по 
объектам непроизведенных активов, сформированных на соответствующих счетах Рабочего 
плана счетов их фактическому наличию составляется Оборотная ведомость по
нефинансовым активам. Инвентарные карточки хранятся и формируются в электронном 
виде и распечатываются по требованию.
83.Учет операций по выбытию и перемещению объектов непроизведенных активов ведется 
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
84.Учет операций по поступлению объектов непроизведенных активов ведется:
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций 
по принятию к учету объектов непроизведенных активов по сформированной 
первоначальной стоимости;
в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления объектов 
непроизведенных активов.

Амортизация нефинансовых активов

85.Счет 10400 «Амортизация» предназначен для сбора информации о начисленной сумме 
амортизации объектов нефинансовых активов, принятых учреждением к учету, с 01.01.2018 
применяются стоимостные критерии для начисления амортизации в соответствии с 
федеральным стандартом бухгалтерского учета "Основные средства", утвержденный 
приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее - Стандарт).
86.Показатель амортизации отражает величину стоимости основных средств, 
нематериальных активов, закрепленных за учреждением на праве оперативного управления, 
перенесенную за период их использования на уменьшение финансового результата.
87.Расчет годовой суммы амортизации производится учреждением, осуществляющим учет 
используемого объекта основных средств, нематериальных активов линейным способом, 
исходя из его балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока его 
полезного использования.
88.В случаях изменения срока полезного использования в связи с изменением первоначально 
принятых нормативных показателей функционирования амортизируемого объекта основного 
средства, нематериального актива, в том числе в результате проведенной достройки, 
дооборудования, реконструкции, модернизации или частичной ликвидации, начиная с 
месяца, в котором был изменен срок полезного использования, расчет годовой суммы 
амортизации производится учреждением линейным способом, исходя из остаточной 
стоимости амортизируемого объекта на дату изменения срока полезного использования и 
уточненной нормы амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного 
использования на дату изменения срока использования.
89.Под остаточной стоимостью амортизируемого объекта на соответствующую дату 
понимается балансовая стоимость объекта, уменьшенная на сумму начисленной на 
соответствующую дату амортизации.

14



90. Под оставшимся сроком полезного использования на соответствующую дату понимается 
срок полезного использования амортизируемого объекта, уменьшенный на срок его 
фактического использования на соответствующую дату.
91.При принятии к учету объекта основного средства, нематериального актива по 
балансовой стоимости с ранее начисленной суммой амортизации, расчет учреждением 
годовой суммы амортизации производится линейным способом, исходя из остаточной 
стоимости амортизируемого объекта на дату его принятия к учету, и нормой амортизации, 
исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования на дату его принятия к 
учету.
92.В течение финансового года амортизация начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой 
суммы.
Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем 
принятия объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости 
этого объекта либо его выбытия (в том числе по основанию списания объекта с 
бухгалтерского учета).
Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости амортизируемого 
объекта.
Начисление амортизации на объекты прекращается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем полного погашения стоимости объекта или за месяцем выбытия этого объекта с 
бухгалтерского учета.
93 .Начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты, которые пригодны для 
дальнейшей эксплуатации (использования), не может служить основанием для принятия 
решения об их списании по причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной 
стоимости.
94.Начисленная амортизация по объектам нефинансовых активов отражается в 
бухгалтерском учете путем накопления на соответствующих счетах аналитического учета. 
Аналитический учет начисленной амортизации объектов нефинансовых активов ведется 
в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Операции по амортизации нефинансовых 
активов отражаются в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов.
95. По объектам основных средств амортизация начисляется в следующем порядке:

на объект недвижимого имущества при принятии его к учету по факту государственной 
регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации:
стоимостью до 1000000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% 
первоначальной стоимости объекта при принятии к учету;
стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными 
в установленном порядке нормами амортизации; 
на объекты движимого имущества:
на объекты библиотечного фонда стоимостью до 100000 рублей включительно амортизация 
начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию; 
на объекты основных средств стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в 
соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации; 
на объекты основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением 
объектов библиотечного фонда, нематериальных активов, амортизация не начисляется; 
на иные объекты основных средств стоимостью от 10000 до 1000000 рублей включительно 
амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в 
эксплуатацию.
96. По объектам нематериальных активов амортизация начисляется в следующем порядке: 
на объекты стоимостью до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 
100% балансовой стоимости при принятии объекта на учет;
на объекты стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в соответствии с 
рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации.

15



Учет материальных запасов
97.Учет материальных ценностей в виде сырья, материалов, приобретенных (созданных) для 
использования (потребления) в процессе деятельности учреждения, (или) для изготовления 
иных нефинансовых активов, а также готовой продукции, произведенной учреждением и 
приобретенных для продажи товаров ведется на счете 10500.
К материальным запасам относятся:
предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 
12 месяцев, не зависимо от их стоимости; 
готовая продукция; 
товары для продажи;
Следующие материальные ценности независимо от их стоимости и срока службы: 
специальная одежда, специальная обувь, форменная одежда, вещевое имущество, одежда и 
обувь, а также спортивная одежда и обувь в учреждениях здравоохранения, просвещения, 
социального обеспечения и других учреждениях;
постельное белье и постельные принадлежности (матрацы, подушки, одеяла, простыни, 
пододеяльники, наволочки, покрывала, полотенца, мешки спальные и т.п.) и иной мягкий 
инвентарь;
временные сооружения, приспособления и устройства, затраты по возведению которых 
относятся на стоимость строительно-монтажных работ в составе накладных расходов; 
тара для хранения товарно-материальных ценностей;
98.Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической 
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов, указанные 
расходы распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых запасов. 
(Основание: п. п. 100,102 Инструкции N 157н)
В фактическую стоимость материальных запасов не включаются сумма общехозяйственных 
и иных аналогичных расходов, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с 
приобретением (изготовлением) материальных запасов.
Фактическая стоимость материальных запасов, по которой они приняты к бухгалтерскому 
учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством 
Российской Федерации и настоящей Инструкцией.
99.Списание (отпуск) материальных запасов производится по средней фактической 
стоимости. (Основание: п. 108 Инструкции N 157н)
Установленный порядок определения стоимости материальных запасов при их выбытии в 
течение отчетного года для соответствующих групп (видов) материальных запасов не 
изменяется.
Выбытие материальных запасов в размере естественной убыли производится на основании 
актов, с отражением на расходы текущего финансового года.
Выбытие материальных запасов по основанию их списания в результате хищений, недостач, 
потерь производится на основании надлежаще оформленных актов, с отражением стоимости 
материальных ценностей на уменьшение финансового результата текущего финансового 
года, с одновременным предъявлением к виновным лицам сумм причиненных ущербов. 
Выбытие материальных запасов по основанию их списания в результате их потерь при 
чрезвычайных обстоятельствах производится на основании надлежаще оформленных актов, 
с отнесением на чрезвычайные расходы текущего финансового результата.
100.Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по 
основанию списания) материальных запасов оформляются бухгалтерскими записями на 
основании надлежаще оформленных первичных (сводных) учетных документов.

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг
101.Для учета операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполняемых 

работ, оказываемых услуг применяется счет 010900000 «Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, услуг».
102.Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц),

16



распределяются на себестоимость оказанных услуг по окончании месяца пропорционально 
прямым затратам по оплате труда, а в части нераспределяемых расходов - на увеличение 
расходов текущего финансового года (в дебет счета 0 401 20 ООО). (Основание: п. 135 
Инструкции N 157)
103. По окончании каждого месяца проводится закрытие производственных счетов, и 
сумма себестоимости услуг, работ относится на счета финансовых результатов.

Денежные средства и денежные документы
Ю4.Учет операций по движению безналичных денежных средств учреждений ведется на 
основании первичных документов, приложенных к выпискам с соответствующих счетов; 
по движению наличных денежных средств (денежных документов) - на основании 
кассовых документов, предусмотренных для оформления соответствующих операций с 
наличными деньгами (денежными документами).
105.Аналитический учет ведется в разрезе каждого счета в Карточке учета средств и 
расчетов и (или) в Журнале операций с безналичными денежными средствами. Учет 
операций по счетам ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами. 
Учет движения наличных денежных средств осуществляется в валюте Российской 
Федерации, в иностранной валюте в кассе учреждения.

Юб.При оформлении и учете кассовых операций учреждения 
руководствуются порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации, 
установленным Центральным банком Российской Федерации, с учетом следующих 
особенностей.
Ю7.Учет операций по движению наличных денежных средств на счете ведется 
в Журнале операций по счету "Касса" на основании документов, прилагаемых к отчетам 
кассира.
Ю8.Денежные документы: оплаченные талоны на бензин и масла, на питание и т.п., 
полученные извещения на почтовые переводы, почтовые марки, конверты с марками и марки 
государственной пошлины и т.п. хранятся в кассе учреждения. (Основание: п. 169 
Инструкции N 157н)
Ю9.Прием в кассу и выдача из кассы таких документов оформляются Приходными 
кассовыми ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с 
оформлением на них записи "Фондовый". Приходные и расходные кассовые ордера с 
записью "Фондовый" регистрируются в Журнале регистрации приходных и расходных 
кассовых документов отдельно от приходных и расходных кассовых ордеров, 
оформляющих операций с денежными средствами.
,110. Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах Кассовой 
книги учреждения с проставлением на них записи "Фондовый".Аналитический учет 
денежных документов ведется по их видам в Карточке учета средств и расчетов. Учет 
операций с денежными документами ведется в Журнале по прочим операциям на 
основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.

Расчеты с дебиторами
111 .Учет расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент 
возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, 
соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно 
законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от 
плательщиков предварительных оплат.
112.Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в разрезе видов доходов 
(поступлений) по плательщикам (группам плательщиков) и соответствующим им суммам 
расчетов в Карточке учета средств и расчетов и (или) в Журнале операций расчетов с 
дебиторами по доходам.

17



113.Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому 
осуществлялся их учет. Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение 
ущерба, причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду вида финансового 
обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.
114.Аналитический учет расчетов с поставщиками по выданным авансам ведется в разрезе 
дебиторов и по соответствующим им суммам выданных авансов в Карточке учета средств и 
расчетов либо в Журнале по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Отражение 
операций по счету 20600 осуществляется в Журнале по расчетам с поставщиками и 
подрядчиками.
115.Если при увольнении работника учреждение своевременно не произвело с ним расчет по 
подотчетным суммам, то сумма дебиторской задолженности, отраженная на счете 0 208 00 
000, переносится на соответствующий счет аналитического учета счета 0 206 00 000, а сумма 
кредиторской задолженности - на соответствующий счет аналитического учета счета 0 302 
00 000.
Расчеты с подотчетными лицами
116. Учет расчетов с подотчетными лицами ведётся по суммам денежных средства и 
денежных документов, выдаваемых учреждением под отчет раздельно.
117. Дебиторская задолженность подотчетных лиц отражается в сумме денежных средств, 
выданных ему по распоряжению руководителя учреждения на основании письменного 
заявления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, расчет (обоснование) 
размера аванса и срок, на который он выдается, либо в сумме денежных документов 
выданных подотчетному лицу на соответствующие цели.
Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц на суммы полученных денежных 
средств допускается при отсутствии за подотчетным лицом задолженности по денежным 
средствам, полученным ранее в подотчет.
118. Сумма произведенных подотчетным лицом расходов, согласно утвержденного 
начальником Авансового отчета подотчетного лица и прилагаемых к нему документов, 
подтверждающих произведенные расходы, отражается путем уменьшения дебиторской 
задолженности подотчетного лица перед учреждением.
Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее выданным 
авансом (сумма утвержденного перерасхода) отражается на соответствующих счетах и 
признается принятым перед подотчетным лицом денежным обязательством.
Выдача средств на хозяйственные расходы производится штатным работникам, с которыми 
заключен договор о материальной ответственности. Срок представления отчетности по 
командировкам не позднее трех дней после прибытия из командировки. Срок представления 
авансовых отчетов за хозяйственные расходы 10 рабочих дней с момента получения 
денежных средств. Предельный срок использования и отчетности по выданным 
доверенностям - в течение 10 календарных дней.

При направлении работников Учреждения в командировки возмещать расходы, 
связанные со служебными командировками на территории РФ, в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 02.10.2002 №729 ( в редакции Постановлений 
Правительства РФ от 14.05.2013 № 411, от 22.10.2014 № 1088, от 07.03.2016 № 171. 
Работнику, направленному в командировку, согласно статьям 167,168 ТК РФ оплачивать:

- средний заработок за день командировки;
- расходы на проезд, проживание, суточные расходы, принимать к учету по 

фактическим расходам;
-иные расходы, произведенные работником с разрешения директора Учреждения. 
Расходы на проезд, проживание, суточные расходы, принимать к учету и производить 

оплату по фактическим расходам.
Однодневная командировка, продолжительностью менее 24 часов, приравнивается к 
служебной поездке. Суточные при служебной поездке не выплачивать (п. 11 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 743 № «Об особенностях

18



направления работников в служебные командировки»). Служебная поездка должна быть 
оформлена приказом директора Учреждения, командировочное удостоверение при этом не 
выписывается (п.2 Инструкции № 62, постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 
(в ред.от 29.12.2014 № 1595) ).

Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или 
имеет разъездной характер (водители), служебными командировками не признаются.
Учет расчетов с подотчетными лицами ведется в соответствии с КОСГУ на следующих 
счетах:

020812000 "Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам";
020821000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи";
020822000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг";
020823000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате коммунальных услуг"; 
020825000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг по содержанию 

имущества";
020826000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг";
020831000 "Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств"; 
020834000 "Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных 

запасов";
020891000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих расходов".

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе подотчетных лиц, 
видов выплат и видов расчетов (расчеты по выданным денежным средствам, расчеты по 
полученным денежным документам) в Карточке учета средств и расчетов либо в Журнале 
по расчетам с подотчетными лицами.
Отражение операций по счету осуществляется в Журналах по расчетам с подотчетными 
лицами обособленно в части расчетов по выданным денежным средствам и расчетам по 
полученным денежным документам.

Расчеты по обязательствам
119. Для учета обязательств учреждения предназначены счета третьего раздела рабочего 
плана счетов бухгалтерского учета. На указанных сетах ведется учет операций:
-по принятым учреждением обязательствам перед физическими лицами в части начисленных 
им суммам заработной платы, пособиям, иным выплатам, в том числе социальным, а также 
перед субъектами гражданских прав, в том числе в рамках исполнения организациями, за 
поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы, по иным 
основаниям, вытекающим из условий договоров, соглашений (счет 30200);
- по расчетам с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по видам платежей в 
бюджеты (счет 30300);
- учет прочих расчетов с кредиторами (счет 30400)
120. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, 
оказанные услуги, выполненные работы ведется в Карточке учета средств и расчетов либо 
в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками в разрезе кредиторов 
(поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора в 
отношении которого принимаются обязательства).
121.Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в Журнале операций расчетов по 
оплате труда в порядке, установленном учреждением в рамках формирования учетной 
политики. (Основание: п. 257 Инструкции N 157н)
122.Аналитический учет по счету 30300 ведется в Многографной карточке или
в Карточке учета средств и расчетов, в разрезе бюджетов и соответственно зачисляемых 
видов платежей.
123.Отражение операций по счетам учета обязательств осуществляется:
по обязательствам за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные
работы - в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками;
по оплате труда и стипендиям - в Журнале операций расчетов по оплате труда; по пенсиям,
пособиям и иным социальным выплатам - в Журнале по прочим операциям.

19



124. Взаимозачет встречных однородных требований (при наличии дебиторской 
задолженности по одному договору и кредиторской задолженности по другому договору, 
заключенным с одним поставщиком) производится с согласия поставщика (исполнителя), 
полученного в письменной форме. (Основание: ст. 410 ГК РФ)

Финансовый результат

125.Финансовый результат деятельности учитывается на счете 40100 "Финансовый результат 
хозяйствующего субъекта" Учет операций по счетам ведется в Журналах по прочим 
операциям.
126.Учет полученных доходов ведется на счете 40110 "Доходы текущего финансового года"
127.Учет затрат на производство услуг, выполнение муниципального задания ведется на 
счете 40120 «Расходы текущего финансового года».
128.Финансовый результат текущей деятельности определяется как разница между 
начисленными доходами и начисленными расходами учреждения за отчетный период. 
Суммы начисленных доходов учреждения сопоставляются с суммами начисленных 
расходов, при этом кредитовый остаток по указанным выше счетам отражает 
положительный результат, дебетовый - отрицательный.

В составе доходов учитываются:
- родительская плата за организацию отдыха детей и молодежи;
- иные доходы, полученные от других видов деятельности, не запрещенных законом и 

предусмотренных уставом учреждения.
Начисление дохода производится по дате реализации оказанных услуг.
Начисление иного дохода производится по дате совершения события.

129.0ценка доходов производится по продажной цене, сумме сделки, указанной в договоре, 
признание доходов осуществляется по методу начисления, дата признания определяется по 
дате перехода права собственности на услугу, товар, готовую продукцию, работу.
130.При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, в которых указаны 
этапы выполнения, если невозможно определить дату перехода собственности, применяется 
равномерное отнесение доходов и расходов на финансовый результат деятельности 
учреждения или их списание в соответствии со сметой или планом финансово
хозяйственной деятельности.
131.Сформированная по результатам деятельности учреждения себестоимость 
оказанных учреждением услуг, отражается на соответствующих счетах финансового 
результата текущего финансового года. (Основание: п. 296 Инструкции N 157)
132. При завершении финансового года суммы начисленных доходов и признанных 
расходов по методу начисления, отраженные на соответствующих счетах финансового 
результата текущего финансового года, закрываются на финансовый результат прошлых 
отчетных периодов.
133.Для определения финансового результата деятельности учреждения доходы и расходы 
группируются в разрезе кодов классификации операций сектора государственного 
управления.
134.Списание безнадежной задолженности производится:
- по истечении общего срока исковой давности;
- в связи с прекращением исполнения обязательства вследствие невозможности его 
исполнения;
- в связи с прекращением исполнения обязательства на основании акта государственного 
органа;
- на основании акта о ликвидации организации.
135.Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно в течение периода, к которому они относятся. (Основание: п. 
302 Инструкции N 157н)

20



Санкционирование расходов
136. Счета санкционирования расходов учреждением предназначены для ведения учета сумм 
утвержденных сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности (планом 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения) показателей по доходам 
(поступлениям) и расходам (выплатам), а также принятых учреждением обязательств 
(денежных обязательств) на текущий (очередной, первый год, следующий за очередным, 
второй год, следующий за очередным) финансовый год.
137. В целях осуществления учета принятых учреждением обязательств (денежных 
обязательств) используются следующие термины и понятия:
-обязательства учреждения - обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, 
договором или соглашением обязанности учреждения, предоставить в соответствующем 
году физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, 
субъекту международного права денежные средства учреждения;

-денежные обязательства - обязанность учреждения уплатить бюджету, физическому 
лицу и юридическому лицу определенные денежные средства в соответствии с 
выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его 
бюджетных полномочий, или в соответствии с положениями законодательства Российской 
Федерации, иного правового акта, условиями договора или соглашения (Основание: п. 308 
Инструкции N 157н)
138. По завершении текущего финансового года показатели (остатки) по соответствующим 
аналитическим счетам учета утвержденных сметных (плановых) назначений по доходам 
(поступлениям), расходам (выплатам) текущего финансового года на следующий год не 
переносятся.
Показатели (остатки) по соответствующим аналитическим счетам расходов, 
сформированные в отчетном финансовом году за первый, второй годы, следующие за 
текущим (очередным) финансовым годом, подлежат переносу на аналитические 
счета санкционирования расходов бюджета соответственно:
- показатели по санкционированию первого года, следующего за текущим (очередного 
финансового года), - на счета санкционирования текущего финансового года;
- показатели по санкционированию второго года, следующего за текущим (первого года, 
следующего за отчетным), - на счета санкционирования первого года, следующего за 
текущим (очередного финансового года);
- показатели по санкционированию второго года, следующего за очередным, - на 
счета санкционирования второго года, следующего за текущим (первого года, следующего за 
очередным).

Перенос показателей по санкционированию осуществляется в первый рабочий день 
текущего года (Основание: п. 312 Инструкции N 157н)
В результате произведенных операций переноса показателей по санкционированию данные 
аналитических счетов санкционирования расходов бюджета второго года, следующего за 
очередным, содержащие в 22 разряде номера счета код аналитического учета "4", 
обнуляются.
139.0перации по санкционированию обязательств участника бюджетного процесса, 
обязательств бюджетного, автономного учреждения (далее - обязательства учреждения), 
принятых в текущем финансовом году, формируются с учетом принятых и неисполненных 
учреждением обязательств (денежных обязательств).
140. Изменения в показателях утвержденных (принятых) обязательств, в установленном 
порядке в течение текущего финансового года (далее - внесенные изменения), отражаются в 
бухгалтерском учете корреспонденциями на соответствующих счетах санкционирования 
расходов: при утверждении увеличения показателей - со знаком "плюс"; при утверждении 
уменьшения показателей - со знаком "минус".
141.Учет операций по санкционированию осуществляется в Журнале по операциям 
санкционирования на основании первичных документов (учетных документов), 
установленных финансовым органом соответствующего бюджета (учреждением) с 
отражением корреспонденций по соответствующим счетам санкционирования расходов

21



бюджета, предусмотренных для соответствующего типа учреждений (Основание: 
Инструкции N 157н)
142. Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок отражения 
обязательств:

- принятые обязательства по заработной плате перед работниками учреждения 
отражаются в бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца, за который 
производится начисление на основании расчетно-платежной ведомости;

принятые обязательства по договорам гражданско-правового характера с 
юридическими и физическими лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку 
материальных ценностей отражаются в день подписания соответствующих договоров;

- принятые обязательства по оплате продукции, работ, услуг без заключения договоров 
отражаются на дату принятия к оплате разовых счетов, актов выполненных работ (оказанных 
услуг);

- принятие обязательств по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, 
командировочных расходов отражается на основании служебных записок, согласованных с 
руководителем учреждения, на дату утверждения заявления на выдачу под отчет денежных 
средств;

- принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются 
на основании налоговых карточек, расчетов и налоговых деклараций, расчета по страховым 
взносам на дату начисления кредиторской задолженности;

- принятые обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании 
решений суда, исполнительных листов, распоряжений руководителя на дату вступления в 
силу решения суда, поступления исполнительного листа, принятия решения руководителя об 
уплате соответственно;

- принятые обязательства по кредиторской задолженности по контрактам (договорам), 
заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года, 
подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного года 
на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего 
года.(Основание: п. 318 Инструкции N 157н)
143. Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок отражения 
денежных обязательств:

- принятые денежные обязательства по заработной плате перед работниками 
учреждения отражаются в бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца, за 
который производится начисление, на основании расчетно-платежной ведомости;

- принятые денежные обязательства по договорам гражданско-правового характера с 
юридическими и физическими лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку 
материальных ценностей отражаются на основании актов приемки в соответствии с 
условиями договора;

- принятые денежные обязательства по оплате товаров, работ, услуг без заключения 
договоров отражаются на дату принятия к оплате разовых счетов, актов выполненных работ 
(оказанных услуг);

- принятие обязательств по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, 
командировочных расходов отражается на основании авансового отчета, утвержденного 
руководителем учреждения, на дату его утверждения;

- принятые обязательства по стипендиям отражаются на основании расчетно-платежной 
ведомости не позднее последнего дня месяца, за который производится начисление;

- принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются 
на основании налоговых карточек, расчетов и налоговых деклараций, расчета по страховым 
взносам на дату начисления налога;

- принятые обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании 
решений суда, исполнительных листов на дату принятия решения руководителя об уплате;

- принятые обязательства по кредиторской задолженности по контрактам (договорам), 
заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года, 
подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного года 
на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего

22



года.(Основание: п. 318 Инструкции N 157н)

Учет на забалансовых счетах

144.На забалансовых счетах учреждением учитываются: ценности, находящиеся у 
учреждения, но не закрепленные за ним на праве оперативного управления (арендованное 
имущество; имущество, полученное с правом безвозмездного (бессрочного) пользования, 
поступившее на хранение и (или) переработку, а также по централизованным закупкам 
(централизованному снабжению), и т.п.); материальные ценности, учет которых 
предусмотрен вне балансовых счетов (основные средства, стоимостью до 10 ООО руб. 
включительно, введенные в эксплуатацию, периодические издания для пользования в 
составе библиотечного фонда независимо от их стоимости, бланки строгой отчетности, 
имущество, приобретенное в целях награждения (дарения), переходящие награды, призы, 
кубки, материальные ценности, оплаченные по централизованным закупкам 
(централизованному снабжению), специальное оборудование для выполнения научно- 
исследовательских работ по государственным (муниципальным) договорам (контрактам), 
экспериментальные устройства, иные ценности, расчеты; обязательства, ожидающие 
исполнения, а также дополнительные аналитические данные об иных объектах учета и 
проведенных с ними операциях, необходимые для раскрытия сведений о деятельности 
учреждения в формируемой им отчетности.
145.Учет на забалансовых счетах ведется по простой системе.
Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на 
забалансовых счетах, инвентаризируются в общем порядке.
146.Счет 01 "Имущество, полученное в пользование" предназначен для учета объектов 
движимого и недвижимого имущества, полученных учреждением в безвозмездное 
пользование, а также объектов движимого и недвижимого имущества, полученных в 
возмездное пользование, кроме финансовой аренды, если объект имущества находится на 
балансе лизингополучателя.
Объект имущества, учитывается на забалансовом счете на основании акта приема-передачи 

(иного документа, подтверждающего получение имущества и (или) права его пользования) 
по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной (собственником).

Внутренние перемещения материальных ценностей в учреждении отражаются по 
забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов, путем изменения 
материально ответственного лица и (или) места хранения.
147.Счет 03 "Бланки строгой отчетности" предназначен для учета находящихся на хранении 
и выдаваемых в рамках хозяйственной деятельности учреждения бланков строгой 
отчетности (путевки в лагерь, бланков трудовых книжек, вкладышей к ним, аттестатов, 
дипломов, свидетельств, сертификатов, бланков листков нетрудоспособности, квитанций и 
иных бланков строгой отчетности).
Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в разрезе ответственных за 
их хранение и (или) выдачу лиц, мест хранения в условной стоимости : один бланк, один 
рубль, возможны случаи по стоимости приобретения бланков.
Внутренние перемещения бланков строгой отчетности в учреждении отражаются по 
забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов, путем изменения 
ответственного лица и (или) места хранения.
Выбытие бланков строгой отчетности при их оформлении (выдаче), передаче иному 
юридическому лицу, ответственному за их оформление (выдачу), а также в связи с 
выявлением порчи, хищений, недостачи, принятием решения о их списании (уничтожении), 
производится на основании Акта (Акта приема-передачи, Акта о списании) по стоимости, по 
условной стоимости или по которой бланки строгой отчетности были ранее приняты к учету 
Аналитический учет по счету ведется по каждому виду бланков строгой отчетности в разрезе 
ответственных за их хранение и (или) выдачу лиц и мест хранения в Книге по учету бланков 
строгой отчетности.
148.Счет 17 "Поступления денежных средств на счета учреждения" открывается к 

счетам 020100000 "Денежные средства учреждения" и предназначен для аналитического

23



учета поступлений денежных средств (возврата указанных поступлений) на банковские счета 
субъекта учета, на лицевой счет, открытый ему органом федерального казначейства 
(финансовым органом), а также в кассу субъекта учета.
По завершении текущего финансового года показатели (остатки) счета на следующий 
финансовый год не переносятся. Заключение показателей по счету отражается со знаком 
"минус".
Аналитический учет по счету ведется в Многографной карточке и (или) в Карточке учета 
средств и расчетов в разрезе счетов (лицевых счетов) учреждения и по видам выплат средств 
бюджета или видам поступлений.
149.Счет 18 "Выбытия денежных средств со счетов учреждения" открывается к 
счетам 020100000 "Денежные средства учреждения" и предназначен для аналитического 
учета выплат денежных средств (восстановлений выплат) с банковских счетов субъекта 
учета, с лицевого счета, открытого ему органом федерального казначейства (финансовым 
органом), а также из кассы субъекта учета.
По завершении текущего финансового года показатели (остатки) счета по соответствующим 
видам выплат на следующий финансовый год не переносятся. Заключение показателей по 
счету отражается со знаком "минус".
Аналитический учет по счету ведется в Многографной карточке и (или) в Карточке учета 
средств и расчетов в разрезе счетов (лицевых счетов) учреждения и по видам выплат.
150.
Счет 21 "Основные средства стоимостью до 10000 рублей включительно в эксплуатации" 
предназначен для учета находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных 
средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов 
библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего 
контроля за их движением.
Принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании первичного 
документа, подтверждающего ввод (передачу) объекта в эксплуатацию в условной оценке: 
один объект, один рубль, в случае утверждения учреждением в рамках формирования 
учетной политики иного порядка - по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию 
объекта.
Внутреннее перемещение объектов основных средств в учреждении отражается по 
забалансовому счету на основании оправдательных первичных документов путем изменения 
материально ответственного лица и (или) места хранения.
Передача введенных (переданных) в эксплуатацию объектов основных средств в возмездное 
или безвозмездное пользование отражается на основании акта приема-передачи по 
забалансовому счету путем изменения материально ответственного лица с одновременным 
отражением переданного объекта на соответствующем забалансовом счете "Имущество, 
переданное в возмездное пользование (аренду)" либо "Имущество, переданное в 
безвозмездное пользование".
Выбытие объектов основных средств с забалансового учета, в том числе в связи с 
выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия решения о их списании 
(уничтожении), производится на основании Акта (Акта приема-передачи, Акта о списании) 
по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету. 
Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета 
материальных ценностей в порядке, установленном учреждением в рамках формирования 
учетной политики.
151. Счет 30 "Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц" 
предназначен для учета расчетов по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 
(при выплатах пенсий, пособий через отделения Почты России, платежных агентов). 
Аналитический учет по счету ведется в Многографной карточке и (или) в Карточке учета 
средств и расчетов в разрезе денежных обязательств по видам выплат средств бюджета или 
иным видам выплат.
Учет по прочим забалансовым счетам, не предусмотренным данной учетной политикой 

ведется на основании Инструкции 157 н.

24



События после отчетной даты

152.Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, который 
оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств 
или результаты деятельности учреждения и который имел место в период между отчетной 
датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год. (Основание: п. 3 
Инструкции N 157н)
153. Датой подписания бухгалтерской отчетности считается дата, указанная в 
представляемой в адреса, определенные законодательством Российской Федерации, 
бухгалтерской отчетности при подписании ее в установленном порядке.
154. К событиям после отчетной даты относятся:
а) события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в 
которых учреждение осуществляло свою деятельность:
- объявление в установленном порядке дебитора организации банкротом, если по состоянию 
на отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура банкротства;
- произведенная после отчетной даты оценка активов, результаты которой свидетельствуют 
об устойчивом и существенном снижении их стоимости, определенной по состоянию на 
отчетную дату;
- иные события;
б)события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в 
которых учреждение ведет свою деятельность:
- принятие решения о реорганизации организации;
- реконструкция или планируемая реконструкция;
- крупная сделка, связанная с приобретением и выбытием основных средств и финансовых 
вложений;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате 
которой уничтожена значительная часть активов организации.
155. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской 
отчетности за отчетный год независимо от положительного или отрицательного его 
характера для учреждения.
Событие после отчетной даты признается существенным, если без знания о нем 
пользователями бухгалтерской отчетности невозможна достоверная оценка финансового 
состояния, движения денежных средств или результатов деятельности учреждения.
156.Существенность события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно 
исходя из общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности, руководствуясь 
Инструкцией № 157н, «События после отчетной даты», утвержденные приказом Минфина 
России от 30.12.2017 № 275н"
157.Последствия события после отчетной даты отражаются в бухгалтерской отчетности 
путем уточнения бухгалтерских данных, либо путем раскрытия соответствующей 
информации.
158.При составлении бухгалтерской отчетности учреждение оценивает последствия события 
после отчетной даты в денежном выражении. Для оценки в денежном выражении 
последствий события после отчетной даты учреждение делает соответствующий расчет и 
обеспечивает его подтверждение.

2.Учетная политика для целей налогового учета

159. В МБУ «Маяк» устанавливается единая система организации налогового учета. 
Налоговый учет -  система обобщения информации для определения налоговой базы по всем 
налогам, сборам и другим аналогичным обязательным платежам на основе данных 
первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным 
Налоговым кодексом РФ.

25



Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении является главный 
бухгалтер учреждения. Ведение налогового учета в учреждении осуществляет бухгалтерия 
учреждения.
Учреждение применяет общую систему налогообложения.
160.Учет расчетов по налогам, платежам и сборам, уплачиваемым в бюджет и внебюджетные 
фонды, ведется непрерывно нарастающим итогом в разрезе каждого налога, сбора и платежа 
по уровню бюджетов, а также по типу задолженности (недоимка по основной сумме, пеня, 
штраф.
161. Раздельный учет обеспечивается соответствующей организацией бухгалтерского учета 
(с применением соответствующих счетов Рабочего плана счетов учреждения, а также 
регистров аналитического учета в разрезе облагаемых и необлагаемых операций в 
соответствии со ст. 170 НК РФ
162.При ведении учета на основе регистров налогового учета использовать программные
настройки установленной бухгалтерской программы «1С: Бухгалтерия бюджетного
учреждения 8»
163. Формы аналитических регистров налогового учета для определения налоговой базы, 
являющиеся документами для налогового учета, в обязательном порядке должны содержать 
следующие реквизиты:

- наименование регистра;
- период (дату) составления;
- измерители операции в натуральном (если это возможно) и в денежном выражении;
- наименование хозяйственных операций;
- подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление указанных 

регистров.
При формировании налоговой базы, где это возможно используются данные 

бухгалтерского учета учреждения. Специальные налоговые регистры формируются 
исключительно в случаях, когда в регистрах бухгалтерского учета необходимая информация 
отсутствует. Сводная информация по налогам приведена в Приложении N 9 к настоящей 
Учетной политике
164. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся к 
прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде, если 
допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога, перерасчет налоговой 
базы и суммы налога производится за период, в котором были выявлены указанные ошибки 
(искажения).
165. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

26


